REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI nº 134, EM 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Autoriza o Executivo Municipal a  contratar
temporariamente, sem concurso público, em
caráter excepcional de interesse público, para
atender situação de emergência, 01 (um)
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a  contratar temporariamente, sem
concurso público, em  caráter  excepcional de interesse público, para atender situação
de emergência,  art.37, IX, da CF, a contar da data de assinatura do contrato
administrativo,  por um período de 10 meses podendo ser prorrogado por um período
de até 10 (dez) meses, conforme Art. 226, da Lei Municipal n° 2183, Regime Jurídico
dos Servidores Municipais,  01 (um) Agente Comunitário de Saúde, padrão 02,  com
40 (quarenta) horas semanais, para atuar na Microárea nº 05, do EACS.

Art.2°.  Esta contratação visa suprir necessidade de profissional na Secretaria
Municipal de Saúde, na microárea 05, do EACS, compreendendo:
- Bairro Maieron, Rua Salgado Filho, toda extensão e Rua Hildo Meneguetti,  toda
extensão;
-  Bairro Vera Cruz, Rua Fernando F. Chagas, lado par;
-  Bairro Jardim Itália, Rua Domingos Jorge Dors, toda extensão;  Rua Miguel Calheiro
Neto, toda extensão; Rua Anita Garibaldi, toda extensão; Rua David Canabarro, toda
extensão; Rua Zaloar Biguelini, toda extensão e Rua Caetano José Rigon, toda
extensão.

Art. 3º. A remuneração mensal a ser paga aos servidores contratados é equivalente
ao padrão 02, fixada em conformidade com a Lei  Municipal nº 3364, de 21.05.10, que
criou o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, devendo ser reajustado nos mesmos
índices e datas em que forem reajustados os vencimentos dos demais servidores
municipais.

Art. 4º.  As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das Dotações
Orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho,
aos 15 dias do mês de outubro de 2013.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Of. 670/13- SMA   Sobradinho, 15 de outubro  de 2013.

Ilma. Sra.:
Ver. Maxcemira De Pellegrin Trevisan
Presidente da Câmara de Vereadores de
Sobradinho - RS.

     Senhora Presidente:

     Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,
encaminhamos o Projeto de Lei 134, autorizando  o Executivo Municipal a
contratar, temporariamente, sem concurso público, em caráter excepcional de
interesse público, para atender situação de emergência, 01 (um) AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
     Esta contratação visa suprir necessidade de
profissional na Secretaria Municipal de Saúde, na microárea 05 do EACS,  cuja
profissional que atuava na área solicitou exoneração do cargo, e não dispomos
mais de candidatos ao cargo na lista de classificação do concurso público
realizado, homologado pelo Edital 007, de 21.01.11 e prorrogado pelo edital
011, de 21.01.13.
     Salientamos que para esta contratação será
realizado Processo Seletivo Simplificado atendendo à exigências do Tribunal
de Contas do Estado.

Em anexo Of. Nº 639/2013-SMS, da
Secretaria Municipal da Saúde solicitando  a contratação.

     Contando com a aprovação do projeto,
agradecemos.

Atenciosamente,

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br